استادیار گروه تاریخ، واحد محلات، دانشگاه آزاد اسلامی، محلات، ایران (نویسنده مسئول)

Amirteymour_rafiei@yahoo.com

دکتر حسن قریشی

استادیار دانشگاه پیام نور قم hquorishi@gmail.com

فصلنامه علمی پژوهشی تاریخ (شاپا ۰۲۷۱-۲۰۰۸) - سال ۱۵ شماره ۵۶ - صفحه ۲۹۶-۲۷۶

تاریخ دریافت: ۹۹/۱/۱۱ تاریخ پذیرش: ۹۹/۳/۱

چکیده

توقتمش (۷۹۳-۷۷۸ق. ۱۳۷۶-۱۳۹۱م.) آخرین فرمانروای نامی و پر قدرت در تاریخ خانان اردوی سفید و زرین است. وی در اثر نزاع داخلی و به قصد تصاحب قدرت و سلطنت در اردوی سفید به امیر تیمور پناهنده شد. امیر تیمور حکومت ولایات سقناق، کنار رود سیحون، را به وی داد. توقتمش دوبار از اوروس خان، فرمانروای اردوی سفید شکست خورد و در نوبت دوم دست او آسیب دید، به ناچار نزد امیر تیمور پناهنده شد.

توقتمش، خان قبچاق و فرمانروای اردوی زرین

سلطنت دشت قبچاق، نواحی رود سیحون و دریاچه خوارزم و دریای مازندران، در این ایام در دست شعبه ای از خاندان آورده، پسر باتو پسر جوجی، بود. به تمام سرزمین هایی که در دست این خاندان بود اردوی سفید گفته می شد. پس از مرگ آورده الوس او در اختیار فرزندان و جانشینان وی قرار گرفت. تا سال ۷۶۲ق. / ۱۳۶۱م. که اوروس خان ریاست عالیبه اردی سفید را در اختیارداشت، شش تن از خاندان آورده بر این مناطق فرمانروایی کردند. از احوال خاندان

متقدم اردوی سفید اطلاعات زیادی در دست نیست. همین قدر می دانیم که مقام خانی در این اردو از پدر به پسر می رسیده و برخی از خانان این اردو توانستند شهرهایی از الوس جغتای و جوجی (باتو) را تصرف نمایند.

ولی محافظان شهر به رغم در اختیار داشتن توپ های جنگی شکست خوردند. سپاه تاتار مسکو را غارت کرد و کثیری را از دم تیغ گذراند. وجود سکه های ضرب مسکو که نام توقتمش به زبان عربی بر آنها حک شده، یادگاری از همین دوران است. (بریانچانینوف، ۱۳۵۷: ۵۶. والتر، ۱۳۶۳: ۱۵۷)

قدرت گیری امیر تیمور در ماوراءالنهر

امیر تیمور در سال ۷۳۶ ق / ۱۳۳۶ م در کش از توابع سمرقند، که به شهر سبز معروف است به دنیا آمد. (شرف الدین یزدی، ۱۳۳۶: ۸/۱) مورخان نام وی را تیمور ثبت کرده اند، ولی گاه "تمور" نیز گفته اند، که در زبان ترک به معنای آهن است. (ابن عربشاه، ۱۳۶۵: ۴) از آن جهت که وی داماد امیر حسین قزغنی، یکی از امرای بزرگ ماوراءالنهر بود، مورخان ایرانی از او با نام امیر تیمور گورکانی یاد کرده اند، گورکان در لغت ترک به معنای داماد است.